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1 SAMMENFATNING 

1.1 SAMMENFATNING 

Den 1. august 2017 trådte en ny husdyrbruglov i kraft. Med den nye lov er reguleringen af anlæg og arealer 

blevet adskilt. Det betyder, at kommunen kun skal godkende anlæg og husdyrproduktion i forbindelse med 

godkendelser, mens arealerne reguleres af generelle regler. 

Det er husdyrbrugets type og størrelse af staldens produktionsareal, der er afgørende for, hvilke krav, der stil-

les i en godkendelse. Produktionsarealet er dér, hvor dyrene kan opholde sig og afsætte gødning. Arealer, 

hvor dyrene kun kortvarigt har adgang til, tæller ikke med i dette. 

Projektet 

Holger Callø, Favstrupvej 17A, Christiansfeld ansøger om at få godkendt en udvidelse af klimastalden, nedriv-

ning af en gyllebeholder samt etablering af en vaskeplads på ejendommen Stenevadvej 7, Christiansfeld. Ejen-

dommen har en godkendelse fra 2018, og søger således et tillæg til denne. 

Tillægget til godkendelsen omfatter således følgende (jf. figur 1): 

 Udvidelse af den eksisterende klimastald mod vest. 

 Nedrivning af gyllebeholder fra 1992. 

 En ældre fodersilo (4 tons) udskiftes med en ny (12 tons), som ligner de eksisterende siloer. 

 Etablering af vaskeplads og et lille hus (6 kvm) ved den nye gyllebeholder 

Produktionsarealet udvides fra 1.865 kvm til i alt 2.185 kvm i ansøgt drift. 

 
Figur 1. Oversigtskort over anlægget på Stenevadvej 7, 6070 Christiansfeld. Rød bygning er nyt staldanlæg, 

mens lyserød skravering betyder, at anlægget fjernes. Blå streg angiver eksisterende bygninger.  

Husdyrbruget på Stenevadvej 7, Christiansfeld er ikke et IE-brug, og dermed ikke omfattet af EU-direktivets 

Industrial Emission-Direktiv. 

Bygninger 

Der bygges en ny tilbygning i tilknytning til den allerede eksisterende klimastald og i tilsvarende materialer. 

Herudover laves en vaskeplads ved den nye gyllebeholder samt et lille hus (6 kvm) til opbevaring af højtryks-

renser. Gyllebeholderen fra 1992 nedrives, og en ældre fodersilo (4 tons) udskiftes med en ny (12 tons), som 

ligner de eksisterende siloer. 

Tagvandet fra den nye tilbygning ledes til direkte nedsivning på ansøgers egen mark. Direkte nedsivning er 

vurderet som følge af bygningens størrelse, afstanden til nærmeste vandløb, jordtypen og at ansøger ejer 
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hele arealet nord for ejendommen og ned til vandløbet, til ikke at have en miljømæssig påvirkning af omgivel-

serne. Spildevandstilladelsen er indbygget i denne godkendelse. 

Husdyrbruget er placeret i landzone i et område, som i Kommuneplan 2017-2029 er udpeget som særlig vær-

difuld landbrugsområde, hvor landbrugets udviklingsmuligheder vægtes højt. Udvidelsen af dyreholdet sker i 

en tilbygning til en eksisterende stald. Da udvidelsen sker som en tilbygning, er der ikke afsøgt alternative pla-

ceringer. 

Konsekvenser for omboende, natur og miljø 

Eventuelle gener 
Produktionen vil medføre lugtpåvirkning af ejendommens nærmeste omgivelser, men lugtberegninger viser, 

at samtlige geneafstande er overholdt, og husdyrbruget forventes derfor ikke at give anledning til væsentlige 

gener ud over, hvad der er normalt for denne type af produktion. 

Antallet af transporter til og fra ejendommen vil øges lidt i forbindelse med etableringen. Kommunen vurde-

rer, at antallet af transporter er normalt for denne type og størrelse af husdyrproduktion. Der vil fortsat blive 

foretaget en effektiv flue- og skadedyrsbekæmpelse på ejendommen. Støj, støv og transport fra anlægget vur-

deres hverken i sig selv eller i kombination at give anledning til gener for de omkringboende. 

Sammenlagt vurderes det, at etableringen ikke vil medføre væsentlige gener for naboerne. 

Påvirkning af natur og bilag IV-arter 
Beregningerne viser, at hverken natur beskyttet efter danske nationale regler eller efter EU-regler vil modtage 

mere ammoniak end de grænser, der er sat herfor i lovgivningen eller vurderet af Kolding Kommune. Det vur-

deres endvidere, at projektet ikke påvirker eventuelle bilag IV-arter eller deres levesteder. 

Forventede reststoffer og emission fra anlægget 

Der vil ske direkte nedsivning af tagvandet fra den nye tilbygning, og ud på ansøgers egne arealer. 

Der opbevares ikke sprøjtemidler og olieaffald på ejendommen. Der er ingen olietanke på ejendommen. 

Husdyrbruget foretager de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse forureningen ved anven-

delse af den bedste tilgængelige teknik. Det fastlagte og proportionelle BAT-krav er overholdt ved brug af det 

ansøgte staldsystem og fast overdækning af den nyeste gyllebeholder (2019). 

For det ansøgte er der krav om, at der højst må udledes 3.763 kg ammoniak pr. år. Dette krav til emissionen 

er i lovgivningen sat ud fra viden om, hvad der kan lade sig gøre ved at anvende de ’bedste teknikker’ på mar-

kedet, der er tilgængelige til en pris, der er realistisk i forhold til produktionens størrelse. Lovgivningens krav 

til maksimal ammoniakudledning er overholdt i projektet, idet der udledes 3.757 kg ammoniak pr. år. 

Der er udarbejdet en beredskabsplan for minimering af risiko for uheld, som også indeholder beskrivelser af 

afhjælpende foranstaltninger ved eventuelle uheld. 

Samlet vurdering 

Kolding Kommune vurderer, at projektet ved overholdelse af vilkårene i tilladelsen kan gennemføres uden 

væsentlige virkninger på miljøet, herunder påvirkning af naboer og de landskabelige, naturmæssige og kultur-

historiske værdier i området. 
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1.2 OVERBLIK OVER PRODUKTIONSÆNDRINGERNE 

Kolding Kommune meddeler tillæg til ejendommens godkendelse fra den 18. juni 2018 efter § 16 a, stk. 4 i 

Husdyrbrugsloven til husdyrbruget på Stenevadvej 7, 6070 Christiansfeld. 

Tillæg 1 (2020) omfattede følgende ændringer i forhold til den oprindelige godkendelse fra 2018: 

 Udvidelse af den eksisterende klimastald mod vest med 320 kvm. 

 Nedrivning af gyllebeholder fra 1992. 

 En ældre fodersilo (4 tons) udskiftes med en ny (12 tons), som ligner de eksisterende siloer. 

 Etablering af vaskeplads og et lille hus (6 kvm) ved den nye gyllebeholder 

 Produktionsarealet udvides fra 1.865 kvm til i alt 2.185 kvm i ansøgt drift. 

Godkendelsen (18. juni 2018) omfatter følgende: 

 Etablering af ny gyllebeholder på 3.000 m3 uden tilknytning til eksisterende staldanlæg 

 Ændring af eksisterende bygning til slagtesvinestald (produktionsareal 440 m2) og udleveringsrum 

 Ny fodersilo 

 Fleksibilitet i den eksisterende slagtesvin+poltestald, så det er muligt at have søer og slagtesvin i 

denne stald. 

 Produktionsarealet udvides fra 1.425 kvm til i alt 1.865 kvm i ansøgt drift. 

Oversigt over ændringerne på Stenevadvej 7, Christiansfeld. 

Produktionsareal 8 års drift (2011) Drift (2013) Godkendelse 2018 Tillæg 1 - 2020 

Flex (Søer og slagtesvin)   252 m2 252 m2 

Søer 709 m2 252 m2   

Smågrise 164 m2 189 m2 189 m2 509 m2 

Slagtesvin  984 m2 1.424 m2 1.424 m2 

I alt 873 m2 1.425 m2 1 865 m2 2.185 m2 
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2 VILKÅR 

Staldanlæg og produktionsareal 
1 (Tillæg 1) Placering, udformning og materialevalg af den nye tilbygning til klimastalden på 320 

m2 (jf. Ny klimastald i tabel 1 og figur 1) skal følge beskrivelsen i ansøgningsmateria-

let. 

2 (Tillæg 1) Husdyrbrugets produktionsareal og produktioner (dyretype) skal være i overens-

stemmelse med efterfølgende tabel 1 (jf. skema nr. 213769 i husdyrgodkendelse.dk) 

og figur 2. 

 
Tabel 1. Oversigt over produktionsareal og dyretyper på Stenevadvej 7, Christiansfeld. 
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Figur 2. Oversigtskort over produktionsareal Stenevadvej 7, Christiansfeld (jf. bilag 4). 

3 (Tillæg 1) En ældre fodersilo (4 tons) udskiftes med en ny (12 tons) magen til de eksisterende 

siloer. 

4 (Gk) Det eksisterende levende hegn langs nordsiden af Stenevadvej skal vedligeholdes, så-

ledes at det fremtræder tæt og afskærmende 

5 (Gk) Det beskyttede sten- og jorddige som ligger langs med Stenevadvej må ikke beskadi-

ges eller fjernes, hverken ved anlægsarbejde eller ved daglig drift. 

Lugt og fluer 

6 (Gk+Tillæg 1) På husdyrbruget skal der til stadighed opretholdes en god staldhygiejne. 

6a (Tillæg 1) Der skal på ejendommen foretages effektiv fluebekæmpelse som minimum i over-

ensstemmelse med de nyeste retningslinjer fra Århus Universitet. 

Håndtering og opbevaring af husdyrgødning 
7 (Gk) Den nye gyllebeholder (nr. 8 jf. figur 1) skal etableres med fast overdækning i hen-

hold til nyeste teknologiliste om ”Fast overdækning af gyllebeholder” samt Miljøsty-

relsens vejledende byggeblad for gyllebeholdere, Vejledning nr. 13, 2015. 

Åbning af teltdugen må kun ske i forbindelse med omrøring, tømning og udbringning 

af gylle. 

Skader på teltoverdækningen skal repareres inden for en uge efter skadens opståen, 

eller der skal være indgået aftale om reparation. 

8 (Gk) Den nye gyllebeholder (nr. 7 i figur 1) må højest være 8 meter høj inkl. tanktoppen 

fra terræn. 

9 (Gk) Teltdugen på den nye gyllebeholder (nr. 7 i figur 1) skal være antracitgrå. 

10 (Gk) Gyllebeholderen (nr. 7 jf. figur 1) skal fjernes, når den ikke længere er i brug 

Vaskeplads 

11 Afløb fra vaskepladsen skal ledes via opsamlingsbeholder til gyllebeholderen (jf. bilag 

4). 

Støj, støv og lys fra anlæg og maskiner 

12 (Tillæg 1) Støjbelastningen fra husdyrbrugets bygningsparcel til omgivelserne (det ækvivalente, 

konstante, korrigerede støjniveau i dB(A) målt i ethvert punkt uden for skel må ikke 

overstige: 

DAG Tidsrum  
Reference-

tid  

Mandag-fredag Kl. 07.00 – 18.00 55 dB(A) 8 timer 

Lørdag Kl. 07.00  – 14.00 55 dB(A) 7 timer 

Lørdag Kl. 14.00 – 18.00 45 dB(A) 4 timer 

Søn- og helligdage Kl. 07.00 – 18.00 45 dB(A) 8 timer 

AFTEN    

Alle dage Kl. 18.00 – 22.00 45 dB(A) 1 time 

NAT    

Alle dage Kl. 22.00 – 07.00 40 dB(A) ½ time 

Støjbelastningen er det ækvivalente, korrigerede støjniveau i dB(A) målt eller bereg-

net i punkter i 1,5 meters højde over terræn. Referencetiden regnes i henhold til 

støjvejledningen. 
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Virksomheden skal for egen regning dokumentere, at grænseværdierne overholdes, 

såfremt Kolding Kommune skønner det nødvendigt.  

Kravet om dokumentation af støjforholdene kan højst fremsættes en gang årligt, 

med mindre den seneste kontrol viser, at vilkårene ikke kan overholdes. Støjmålinger 

skal udføres som beskrevet i Miljøstyrelsens til enhver tid gældende støjberegnings-

vejledning og foretages i punkter, som forinden aftales med kommunen. Støjmåling 

skal udføres af et akkrediteret firma. 

13 (Tillæg 1) Støjgrænseværdierne nævnt i vilkår 12 skal overholdes med mulighed for følgende 

undtagelser: I forbindelse med høst og gyllekørsel tillades kørsel udenfor hverdage 

og dagtimer i en begrænset periode. 

Dokumentation 

14 (Gk+Tillæg 1) På tilsynsmyndighedens forlangende skal husdyrbruget dokumentere overholdelse af 

godkendelsens vilkår. Den fremviste dokumentation skal uanset evt. driftsmæssigt 

fællesskab med andre produktionsanlæg særskilt og på tydelig vis kunne dokumen-

tere ejendommens overholdelse af vilkårene i godkendelsen 

Driftsforstyrrelser eller uheld 

15 (Tillæg 1) Beredskabsplanen for husdyrbruget, som fortæller, hvornår og hvordan der skal rea-

geres ved uheld, som kan medføre konsekvenser for det eksterne miljø, skal vedlige-

holdes, så oplysningerne i den altid er opdaterede og kendte for medarbejderne.  

Beredskabsplanen skal foreligge opdateret, når godkendelsen tages i brug. 

Ophør 

16 (Tillæg 1) Ved ophør af virksomheden skal staldanlægget rengøres, og gyllen afsættes. Kemika-

lier, olie- og sprøjtemidler skal bortskaffes til godkendt modtager. 

 

Vilkår til spildevandstilladelsen 

A Regnvand fra 431 m2 tagareal fra ny klimastald (jf. Ny klimastald i figur 1) ledes til direkte nedsivning 

på markarealet nord for bygningen, som ejes af ansøger. Regnvandet fra den sydlige tagflade skal le-

des i rør og videre ud til direkte nedsivning (jf. bilag 4). 

B Direkte nedsivning skal ske i følgende afstande: 

 Afstand til nærmeste bygning er mindst 2 m. 

 Afstand til nærmeste skelgrænse er mindst 2 m.  

 Afstand til nærmeste sø, vandløb, fjord eller hav er mindst 25 m. 

 Afstand til nærmeste vandforsyningsboring, hvor der stilles krav om drikkevandskvalitet er 

mindst 25 m. 

C Generelle forhold: 

 Taget må ikke bestå af bly, kobber eller zink. 

 Tagrender, inddækninger, skrotrender og lignende består ikke af kobber eller bly. 

D Generelt i forhold til den direkte nedsivning: 

 Der må ikke opstå overfladisk afstrømning eller gener i øvrigt.  

 Tag- og overfladevandet skal holdes på egen grund og placeringen må ikke give anledning til 

gener for nabomatrikler. 

 Der må ikke udledes vand, der indeholder miljøfremmede stoffer (f.eks. pesticider, algerens 

og tagrens) samt andre midler end der normalt udledes med tag- og overfladevand. 

 Der må ikke ske opbevaring af miljøfremmede stoffer på tag- og overflader, der leder vand til 

nedsivning på egen grund 
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3 AFGØRELSE OM GODKENDELSE OG SPILDEVANDSTILLADELSE 

3.1 GRUNDLAG FOR AFGØRELSEN 

Husdyrbruget 

Med den seneste husdyrbruglov som trådte i kraft den 1. august 2017 er reguleringen af anlæg og arealer ble-

vet adskilt. Det betyder, at kommunen nu kun skal godkende anlæg og husdyrproduktion i forbindelse med 

husdyrgodkendelser, mens arealerne reguleres af generelle regler. 

Det er husdyrbrugets type og størrelse af staldens produktionsareal, der er afgørende for, hvilke krav, der stil-

les i en godkendelse. Produktionsarealet er dér, hvor dyrene kan opholde sig og afsætte gødning. Arealer, 

hvor dyrene kun kortvarigt har adgang til, tæller ikke med i produktionsarealet som f.eks. udleveringsrum. 

Holger Callø, Favstrupvej 17A, 6070 Christiansfeld ansøger om at få godkendt et tillæg til godkendelsen af svi-

neproduktionen på ejendommen Stenevadvej 7, Christiansfeld. Tillægget til godkendelsen gives på ejendoms-

niveau, hvilket betyder, at det er en godkendelse, der gælder alle anlæg på ejendommens matrikulære areal 

og omfatter de landbrugsmæssige aktiviteter på ejendommen. Ejendommen Stenevadvej 7, Christiansfeld er 

tilknyttet husdyrbruget med CVR-nr. 19416070 og CHR-nr. 95027. Husdyrbruget er ikke teknisk, forurenings- 

eller driftsmæssig forbundet med andre husdyrbrug. 

Tillægget til godkendelsen omfatter følgende (jf. figur 1): 

 Udvidelse af den eksisterende klimastald mod vest. 

 Nedrivning af gyllebeholder fra 1992. 

 En ældre fodersilo (4 tons) udskiftes med en ny (12 tons), som ligner de eksisterende siloer. 

 Etablering af vaskeplads og et lille hus (6 kvm) ved den nye gyllebeholder 

Produktionsarealet udvides fra 1.865 kvm til i alt 2.185 kvm i ansøgt drift 

Ejendommen er ikke et IE-brug, da antallet af stipladser for søer og slagtesvin er hhv. under 750 stk. og 2.000 

stk. Da ejendommen har en tidligere godkendelse efter § 16 a, stk. 1, og da ændringerne ikke overstiger før-

nævnte stipladser, søges der om tillæg til godkendelsen fra 2018 efter §16 a, stk. 4 i husdyrbrugloven. 

Miljøvurderingerne foretages på baggrund af alle ændringer i produktionsarealet i hvert staldafsnit og gød-

ningsopbevaringsanlæg siden sidste ændring (nudrift) og over en 8-årig periode jf. § 29, stk. 6 og 7 i godken-

delsesbekendtgørelsen (jf. tabellen i afsnit 1.2).   

Ansøgning om tillæg til godkendelse med tilhørende bilag er indsendt som skema nr. 213769 fra www.husdyr-

godkendelse.dk. Supplerende oplysninger er fremsendt af ansøger og konsulent i forbindelse med sagsbe-

handlingen. Seneste miljøtilsyn på ejendommen er foretaget i 2019. 

Spildevandstilladelse 
Spildevandstilladelsen er givet på baggrund indkomne bemærkninger, kort, beregninger, m.m.  

3.2 OFFENTLIGHED 

Udkast 

Udkastet til tillæg til godkendelse blev den 22. januar 2020 sendt i 30 dages høring hos naboer og skønnede 

parter i sagen, ansøger selv og en række organisationer og private personer, der har anmodet herom. Se af-

snit 5. 

Kommunen modtog en bemærkning fra en part vedr. betænkeligheder over mulige lugtgener i forbindelse 

med projektet. Bemærkningen har ikke givet anledning til ændringer i kommunens afgørelser, da projektet 

overholder geneafstandene fastsat i lovgivningen. 

Herudover modtog kommunen en bemærkning fra en part vedr. fluegener. På ejendommen tilstræbes en god 

renholdelse i og omkring stalde og eventuelle rester af foder fjernes. Der anvendes rovfluer, strømidler, 

smøre-midler og spray til bekæmpelse af fluer. Gyllen lukkes hyppigt ud, hvilket ydermere vil reducere fluer, 

da fluernes cyklus forstyrres. Kommunen har på den baggrund vurderet, at ejendommen bekæmper fluer i 

http://www.husdyrgodkendelse.dk/
http://www.husdyrgodkendelse.dk/
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overensstemmelse med de nyeste retningslinjer fra Århus Universitet, og at det må anses for at være tilstræk-

kelig til ikke at skabe væsentlige gener for de omkringboende. For at fastholde dette indsættes et nyt vilkår 

(nr. 6a).  

Der indkom ikke yderligere bemærkninger i høringsperioden. 

Endelig afgørelse 

Den endelige afgørelse om tillæg til godkendelse blev den 24. februar 2020 sendt til ansøger, konsulent, elek-

troniske parter samt en orientering til naboer og skønnede parter. Afgørelsen vil også blive offentliggjort på 

kommunens hjemmeside og med en notits i Kolding Ugeavis.  

Klage og søgsmålsvejledning fremgår i kapitel 5. Fristen for at klage fremgår også i kapitel 5. 

3.3 AFGØRELSE OM GODKENDELSE OG UDNYTTELSE 

Kolding Kommune har vurderet, at der kan meddeles tillæg til godkendelsen til husdyrbruget på ejendommen 

Stenevadvej 7, 6070 Christiansfeld i henhold til § 16a, stk. 4 i husdyrbrugloven med tilhørende bekendtgørel-

ser. Tillægget til godkendelsen er en tilladelse til, at virksomheden kan producere på de stillede vilkår (jf. af-

snit 2) som et supplement til godkendelsen fra 8. juni 2018 og gældende lovgivning. 

Godkendelsen er baseret på oplysningerne i ansøgningen med bilag samt tilhørende beregninger. Virksomhe-

den skal placeres, indrettes og drives i overensstemmelse med de oplysninger, der fremgår af ansøgningsma-

terialet og ansøgers redegørelse for ændringerne (jf. bilag 1) og i henhold til godkendelsens vilkår. Der må 

ikke ske udvidelse eller ændring i produktionsarealet, herunder staldafsnit og gødningsopbevaringsanlæg, før 

ændringen er anmeldt og godkendt af Kolding Kommune. 

Godkendelsen skal være tilgængelig for og kendt af de personer, der har ansvaret for, at virksomhedens ind-

retning og drift følger vilkårene i denne godkendelse og andet personale med tilknytning til husdyrbruget. Æn-

dring i ejerforhold eller driftsansvarlig skal meddeles til kommunen, herunder også ophør af virksomheden. 

Det følger af husdyrbrugloven (jf. § 59a), at en godkendelse efter § 16a har en udnyttelsesfrist på 6 år.  

Godkendelsen anses for udnyttet, når den nye klimastald og vaskeplads er etableret, og klimastalden skal 

være i brug inden 6 år fra godkendelsen er meddelt ellers bortfalder den del af godkendelsen, som ikke er ud-

nyttet.  

Det følger af husdyrbrugloven (jf. § 59a, stk. 2), at hvis en meddelt godkendelse ikke har været udnyttet – helt 

eller delvist, så bortfalder hele eller dele af husdyranlægget, som ikke har været udnyttet i en periode på 

mere end 3 år på hinanden følgende år. Med dette tillæg til godkendelsen følger 8 års retsbeskyttelse jf. § 40 i 

husdyrbrugloven på de vilkår, som stilles i forbindelse med tillægget. 

I afsnit 2 fremgår hvilke vilkår, der er stillet i forbindelse med dette tillæg (Tillæg 1) og hvilke der er stillet i for-

bindelsen med godkendelsen fra 2018 (Gk). I bilag 3 fremgår de vilkår, som ikke længere er gældende. 

Husdyrbruget skal til enhver tid leve op til gældende regler, love og bekendtgørelser, også selv om disse regler 

er skærpende i forhold til denne godkendelse. Øvrige tilladelser efter andre lovgivninger (f.eks. byggetilla-

delse) skal indhentes særskilt. 

Der er ikke ansøgt om biaktiviteter, som kræver samtidig tilladelse eller godkendelse efter lov om miljøbeskyt-

telse eller regler udstedt i medfør af miljøbeskyttelsesloven eller anden lovgivning. 

Spildevandstilladelse 

På baggrund af de modtagne oplysninger meddeler Kolding Kommune tilladelse til nedsivning af tag- og over-

fladevand fra den nye klimastald efter §38 i spildevandsbekendtgørelsens (Miljø- og Fødevareministeriets 

bek. Nr. 1317 af 4. december 2019 om spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 g 4). 

3.4 VURDERING AF SAMDRIFT MED ANDRE HUSDYRBRUG 

Ansøger har sendt oplysninger ind om, at husdyrbruget på Stenevadvej 7, Christiansfeld ikke er teknisk, foru-

renings- og driftsmæssigt forbundet med andre husdyrbrug. Godkendelser efter husdyrbrugloven gives på 

ejendomsniveau dvs. det matrikulære areal og derfor til alle anlæg på ejendommen. Ansøger ejer også Fav-

strupvej 17A, Christiansfeld, hvor der også er svineproduktion. 
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Kolding Kommune har vurderet, at der ikke er samdrift med andre husdyrbrug, da ejendommene kan adskilles 

forurenings- og driftsmæssigt. Kommunen vurderer dermed, at der ikke er samdrift med andre ejendomme i 

miljømæssig forstand. 

3.5 REVURDERING 

Virksomhedens godkendelse skal regelmæssigt og mindst hvert 10. år, tages op til revurdering, jf. kapitel 16 i 

bekendtgørelse om tilladelse og godkendelse mv. af husdyrbrug. Den første regelmæssige vurdering skal dog 

foretages, når der er forløbet 8 år eller når EU-kommissionen i EU-tidende har offentliggjort en BAT-konklu-

sion, der vedrører den væsentligste af husdyrbrugets aktiviteter. Det er planlagt at foretage den første revur-

dering af tillægget i 2028 og af godkendelsen i 2026. 

3.6 SAMLET VURDERING AF VIRKNINGER PÅ MILJØET 

Afgørelser efter husdyrbrugloven er ikke omfattet af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af 

konkrete projekter (VVM), da denne vurdering ligger som en integreret del af godkendelsen efter husdyrbrug-

loven. I de administrative bestemmelser, som fremgår af lovens kapitel 6, ses VVM-direktivets krav til hørin-

ger. Høringerne i forbindelse med nærværende godkendelse kan ses af afsnit 3.2 og afsnit 5. 

Ansøger har indsendt en beskrivelse af ændringerne i det ansøgte og vurderer virkningerne på miljøet (jf. bi-

lag 1). 

Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens beskyttelsesniveauer og krav er dokumenteret overholdt, herunder 

ammoniak, lugt og BAT. Det vurderes, at husdyrbruget har truffet de nødvendige foranstaltninger for at fore-

bygge og begrænse forurening ved anvendelse af BAT. Kommunen har stillet vilkår for at fastholde de ansøgte 

produktionsarealer, dyretyper, maksimal ammoniakdeposition på natur og BAT i de enkelte stalde/staldafsnit 

(jf. afsnit 2). 

Ansøger har redegjort for, at projektet ikke vil påvirke værdifulde kulturmiljøer eller det omgivende landskab 

negativt. Ansøger har beskrevet de potentielle gener fra husdyrbruget. Der er i den indsendte projektbeskri-

velse redegjort for tiltag, der sikrer de omkringboende mod væsentlige gener i form af lugt, støv, støj, lys, 

fluer og uhygiejniske forhold.  

Ansøger har ligeledes beskrevet den potentielle forurening fra husdyrbruget. Der er redegjort for tiltag, der 

forebygger og begrænser forureningen af luft, vand, jord og undergrund. Herunder er der redegjort for føl-

gende forureningskilder: ammoniakfordampning fra staldene, opbevaring, håndtering og bortskaffelse af hus-

dyrgødning, spildevand, affald, råvarer, olie og andre hjælpestoffer.  

Ejendommen drives i øvrigt i henhold til godt landmandskab. Produktionsprocesserne er forsøgt optimeret, 

og det vurderes, at råvareforbruget udnyttes effektivt.  

Det vurderes, at der er truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge uheld og begrænse konsekven-

serne heraf ved at have en beredskabsplan. Det vurderes også, at de påtænkte foranstaltninger ved husdyr-

brugets ophør er med til at hindre, at der opstår en utilsigtet forurening på ejendommen. 

Kommunen er enig i ansøgers konsekvensvurdering af, at husdyrbruget kan drives på en måde, som er for-

enelig med hensynet til omgivelserne. Kommunen vurderer, at projektet ikke vil forringe tilstanden af naturen 

med dens bestande af vilde planter og dyr og deres levesteder. Tiltag til reduktion af gener og forurening er 

fastholdt med vilkår (jf. afsnit 2). 

Kolding Kommune vurderer, at virksomhedens drift efter gennemførelse af projektet, under overholdelse af 

vilkårene i nærværende tillæg til godkendelse og vilkårene i godkendelsen fra 8. juni 2018, ikke vil have væ-

sentlige virkninger på miljøet, herunder at de landskabelige hensyn, naboer og omgivelserne i øvrigt ikke til-

sidesættes. 

Betina Stadager Cramer 

 

Agronom 

By- og Udviklingsforvaltningen - Landbrug 

Nytorv 11, 6000 Kolding  
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4 BEGRUNDELSE FOR DE STILLEDE VILKÅR 

4.1 BEGRUNDELSE FOR DE STILLEDE VILKÅR 

Godkendelsen er givet på en række vilkår (jf. afsnit 2), der samlet har til formål at sikre, at husdyrbruget på 

Stenevadvej 7, 6070 Christiansfeld bliver drevet på en hensigtsmæssig måde og med en minimal risiko for at 

skade miljøet utilsigtet.  

En lang række forhold er i dag omfattet af den generelle lovgivning i husdyrgødningsbekendtgørelsen, men 

Kolding Kommune har på baggrund af vurderinger fastsat vilkår, som skal sikre at husdyrbruget med det an-

søgte ikke har en væsentlig virkning på miljøet. Begrundelse for vilkårene i dette tillæg (jf. vilkårene markeret 

som tillæg 1) er beskrevet herunder. 

Staldanlæg og produktionsareal (vilkår 1-3) 

Placering, udformning og materialevalg af den nye tilbygning til klimastalden (jf. nr. 8 figur 1) og den nye fo-

dersilo skal følge beskrivelsen i ansøgningsmaterialet (jf. afsnit 3.1. i miljøkonsekvensrapporten), idet disse 

oplysninger ligger til grund for kommunens vurderinger i forhold til bl.a. de landskabelige påvirkninger samt 

beregningerne i det elektroniske ansøgningssystem. 

Størrelsen af produktionsarealerne i hver stald er grundlæggende forudsætninger for beregningerne af am-

moiakemission, - deposition og lugt. Derfor stilles der vilkår om, at stalde og produktionsarealer skal være 

som angivet i ansøgningen. 

Lugt (vilkår 6) 

På arealer, hvor der kortvarigt kan være dyr, men som ifølge godkendelsen ikke skal medregnes i produktions-

arealet, skal der rengøres effektivt efter endt ophold. Kravet gælder direkte efter bekendtgørelsen. Der skal 

derfor ikke stilles vilkår om effektiv rengøring i godkendelsen. Tidspunktet for, hvornår rengøringen af et kon-

kret areal skal foretages, afhænger af, om dyrene har daglig adgang på arealet jf. § 39 i godkendelsesbekendt-

gørelsen. Hvis dyret har daglig adgang på arealet, skal den effektive rengøring foretages senest 4 timer efter, 

at dyrene har forladt arealet, og senest 12 timer, hvis dyrene har lejlighedsvis, men ikke daglig adgang på are-

alet. 

Da de vejledende lugtgeneafstande bygger på en forudsætning om god staldhygiejne, stilles der vilkår om at 

der til stadighed skal opretholdes en god staldhygiejne. 

Fluer (vilkår 6a) 

For at fastholde ejendommens bekæmpelse af fluer, og dermed ikke skabe væsentlige gener for de omkring-

boende, indsættes vilkår 6a om, at ejendommens fluebekæmpelse skal ske i overensstemmelse med de nye-

ste retningslinjer fra Århus Universitet. 

Vaskeplads (vilkår 11) 

Kravene til etablering af vaskepladser hører under Miljøstyrelsen, da de er myndighed på vaskepladsbekendt-

gørelsen (jf. også vejledningen til vaskepladsbekendtgørelsen). Landbrugsstyrelsen fører tilsyn med overhol-

delse af bekendtgørelsen. Kommunen er dermed ikke myndighed på selve etableringen af vaskepladser, men 

udelukkende på den miljømæssige vurdering. 

Vaskevandet fra vaskepladsen må ikke ledes til dræn og vandløb, da der vaskes maskiner med gødnings- og 

sprøjterester. Der stilles derfor vilkår om, at vaskevandet skal ledes til opsamlingsbeholder og videre til gylle-

beholderen. 

Støj (vilkår 12-13) 

Ansøger har i miljøkonsekvensrapporten vurderet, at støj fra husdyrbruget ikke vil give væsentlige gener for 
naboerne. Der stilles vilkår til, at Miljøstyrelsens vejledende støjgrænser for områder med blandet bolig og 
erhverv overholdes, som det er foreslået i styrelsens støjvejledning.  

Vilkåret kan dog undtages i perioder, hvor landbrug erfaringsmæssigt har en høj støjbelastning også aften, nat 

og i weekender, da det er i en begrænset periode. Det gælder perioder med høst (herunder korntørring) og 
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gylleudbringning. Undtagelsen gives i lyset af, at det åbne land er landbrugets arbejdsområde, og de skal have 

mulighed for at udføre deres erhverv. 

Dokumentation (vilkår 14) 

Virksomheden skal kunne dokumentere overholdelse af godkendelsens og tillæggets vilkår i forbindelse med 

tilsyn o.lign. Der er derfor stillet vilkår herom. 

Driftsforstyrrelser eller uheld (vilkår 15) 

En beredskabsplan er med til at sikre mod skader på miljøet både ved at forebygge uheld og ved at fortælle, 

hvordan der skal reageres, hvis der opstår unormale driftssituationer eller sker uheld, som kan føre til forure-

ning. Ejendommen har allerede en beredskabsplan, og der stilles derfor vilkår til, at beredskabsplanen fortsat 

skal være til stede, og at den skal holdes opdateret. 

Ophør (vilkår 16) 

Ved ophør er der stillet vilkår til oprydningen for at sikre, at der træffes de nødvendige foranstaltninger for at 

undgå forureningsfare og for at bibeholde stedet i tilfredsstillende tilstand jf. kapitel 17 i husdyrgodkendelses-

bekendtgørelsen. Der undgås desuden, at ejendommen bliver et attraktivt levested for rotter. 

Spildevandstilladelsen (vilkår A, B, C og D) 
Direkte nedsivning af tagvandet fra den nye tilbygning er vurderet som værende den bedste løsning som følge 

af afstanden til nærmeste vandløb, jordtypen og at ansøger ejer hele arealet nord for ejendommen og ned til 

vandløbet.  

Overfladevandet fra den sydlige tagflade skal ledes i rør og videre ud på marken, da afstandskravene til en 

vandboring ikke kan overholdes. Der er stillet vilkår til, hvordan den direkte nedsivning kan foregå.  
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5 KLAGE- OG SØGSMÅLSVEJLEDNING SAMT UNDERRETNING 

5.1 KLAGE- OG SØGSMÅLSVEJLEDNING TIL HUSDYRGODKENDELSEN 

Hvad kan man klage over? Retlige spørgsmål samt kommunens vilkår og vurderinger. 

Hvem kan klage? Ansøger, klageberettigede myndigheder, foreninger og organisationer samt enhver der har 

en væsentlig, individuel interesse i sagens udfald. 

Hvem er klageinstans? Miljø- og Fødevareklagenævnet. 

Hvortil skal klagen sendes? Din klage skal indsendes via Klageportalen, som findes under Nævnenes Hus på 

https://kpo.naevneneshus.dk. Du kan også finde Klageportalen via www.borger.dk og www.virk.dk. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der indgives uden om Klageportalen, 

med mindre der er en særlig grund til fritagelse. En anmodning om eventuel fritagelse skal sendes til Miljø- og 

Fødevareklagenævnet. Samtidig bedes du give Kolding Kommune besked om anmodningen. Så ved kommu-

nen nemlig, at der er en klage på vej. Hvis Miljø- og Fødevareklagenævnet fritager dig, skal kommunen op-

rette klagen for dig i Klageportalen.  

Hvem kan hjælpe? På https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/vejledning/ 

kan du finde en vejledning til, hvordan du anvender Klageportalen eller søger om fritagelse for brugen. Du kan 

desuden kontakte Callcentret på telefon 7240 5600, som er åben mandag-fredag, kl 9-15. 

Hvad er klagefristen? Onsdag den 25. marts 2020. Det vil sige, at klagen senest på det tidspunkt skal være 

tilgængelig for myndigheden i Klageportalen, og klager skal have betalt gebyr og endelig godkendt klagen. En 

klage er indgivet, når den er tilgængelig for Kolding Kommune via Klageportalen. 

Hvad er lovgrundlaget? Lovbek. nr. 520 af 1. maj 2019 om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug. 

Hvad koster det at klage? Privatpersoner skal betale 900 kr. Virksomheder og organisationer skal betale et 

gebyr på 1.800 kr. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen, og du har ind-

betalt gebyr for klagen.  

Søgsmålsfrist: Søgsmål til prøvelse af afgørelsen ved domstolene, skal være anlagt inden 6 måneder fra med-

delelsesdatoen for afgørelsen. 

5.2 KLAGE- OG SØGSMÅLSVEJLEDNING TIL SPILDEVANDSTILLADELSEN 

Afgørelser truffet efter §38 kan jf. spildevandsbekendtgørelsens § 42 ikke påklages til anden administrativ 

myndighed.  

Hvis afgørelsen ønskes prøvet ved en domstol, skal sagen være anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen 

er meddelt. 

5.3 UNDERRETNING OM TILLÆG TIL HUSDYRGODKENDELSEN 

Nedenstående parter har modtaget den endelige afgørelse om tillæg til godkendelsen i sin helhed: 

Ansøger 

 Holger Callø, Favstrupvej 17A, 6070 Christiansfeld. E-post: callo@callo.eu  

Konsulent 

 Miljørådgiver: Lene Egtved Andersen, Niels Bohrs Vej 2, 6000 Kolding. E-post: lea@khl.dk   

Nedenstående parter har modtaget en orientering om den endelige afgørelse om tillæg til godkendelsen: 

Adresser på naboer og matrikulære naboer 

Bjerrevej 70 8700 Horsens 

Bojskov Byvej 1 6070 Christiansfeld 

Seggelund Hovedvej 22 6070 Christiansfeld 

Seggelund Hovedvej 24 6070 Christiansfeld 

https://kpo.naevneneshus.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/vejledning/
mailto:callo@callo.eu
mailto:lea@khl.dk
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Bojskov Byvej 14 6070 Christiansfeld 

Bojskov Byvej 22 6070 Christiansfeld 

Bojskov Markvej 3 6070 Christiansfeld 

Domænevej 1 6070 Christiansfeld 

Domænevej 15 6070 Christiansfeld 

Domænevej 16 6070 Christiansfeld 

Favstrupgårdvej 2 6070 Christiansfeld 

Favstrupgårdvej 4 6070 Christiansfeld 

Favstrupgårdvej 6 6070 Christiansfeld 

Favstrupvej 17A 6070 Christiansfeld 

Favstrupvej 42 6070 Christiansfeld 

Favstrupvej 65 6070 Christiansfeld 

Hejlsmindebakken 42 6094 Hejls 

Hvinderupvej 3 6070 Christiansfeld 

Industrivej 1 A 8752 Østbirk 

Krogagervej 1 6070 Christiansfeld 

Krogagervej 10 6070 Christiansfeld 

Krogagervej 12 6070 Christiansfeld 

Krogagervej 20 6070 Christiansfeld 

Krogagervej 22 6070 Christiansfeld 

Nordre Havnevej 56 6792 Rømø 

Seggelund Hovedvej 16 6070 Christiansfeld 
 

Seggelund Hovedvej 28 6070 Christiansfeld 

Seggelund Hovedvej 29 6070 Christiansfeld 

Seggelund Hovedvej 30 6070 Christiansfeld 

Seggelund Hovedvej 32 6070 Christiansfeld 

Seggelund Hovedvej 34 6070 Christiansfeld 

Seggelund Hovedvej 42 6070 Christiansfeld 

Seggelund Hovedvej 50 6070 Christiansfeld 

Seggelund Hovedvej 51 6070 Christiansfeld 

Seggelund Hovedvej 52 6070 Christiansfeld 

Seggelund Hovedvej 54 6070 Christiansfeld 

Seggelund Hovedvej 55 6070 Christiansfeld 

Seggelund Hovedvej 65 6070 Christiansfeld 

Stenevadvej 11 6070 Christiansfeld 

Stenskrovej 31 6070 Christiansfeld 

Stenskrovej 46 6070 Christiansfeld 

Stenskrovej 48 6070 Christiansfeld 

Stenskrovej 50 6070 Christiansfeld 

Stenskrovej 52 6070 Christiansfeld 

Stenskrovej 57 6070 Christiansfeld 

Stenskrovej 6 6070 Christiansfeld 

Vejlesøparken 1,1,115 2840 Holte 
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6 BILAG 

BILAG 1 MILJØKONSEKVENSRAPPORT 

  



Tillæg 1 til godkendelse § 16 a, stk. 4 (Ikke IE-brug)                                                              Stenevadvej 7, 6070 Christiansfeld 

 

16 

  



Tillæg 1 til godkendelse § 16 a, stk. 4 (Ikke IE-brug)                                                              Stenevadvej 7, 6070 Christiansfeld 

 

17 

  



Tillæg 1 til godkendelse § 16 a, stk. 4 (Ikke IE-brug)                                                              Stenevadvej 7, 6070 Christiansfeld 

 

18 

  



Tillæg 1 til godkendelse § 16 a, stk. 4 (Ikke IE-brug)                                                              Stenevadvej 7, 6070 Christiansfeld 

 

19 

  



Tillæg 1 til godkendelse § 16 a, stk. 4 (Ikke IE-brug)                                                              Stenevadvej 7, 6070 Christiansfeld 

 

20 
  



Tillæg 1 til godkendelse § 16 a, stk. 4 (Ikke IE-brug)                                                              Stenevadvej 7, 6070 Christiansfeld 

 

21 
  



Tillæg 1 til godkendelse § 16 a, stk. 4 (Ikke IE-brug)                                                              Stenevadvej 7, 6070 Christiansfeld 

 

22 

  



Tillæg 1 til godkendelse § 16 a, stk. 4 (Ikke IE-brug)                                                              Stenevadvej 7, 6070 Christiansfeld 

 

23 

  



Tillæg 1 til godkendelse § 16 a, stk. 4 (Ikke IE-brug)                                                              Stenevadvej 7, 6070 Christiansfeld 

 

24 
  



Tillæg 1 til godkendelse § 16 a, stk. 4 (Ikke IE-brug)                                                              Stenevadvej 7, 6070 Christiansfeld 

 

25 
  



Tillæg 1 til godkendelse § 16 a, stk. 4 (Ikke IE-brug)                                                              Stenevadvej 7, 6070 Christiansfeld 

 

26 

  



Tillæg 1 til godkendelse § 16 a, stk. 4 (Ikke IE-brug)                                                              Stenevadvej 7, 6070 Christiansfeld 

 

27 

  



Tillæg 1 til godkendelse § 16 a, stk. 4 (Ikke IE-brug)                                                              Stenevadvej 7, 6070 Christiansfeld 

 

28 
  



Tillæg 1 til godkendelse § 16 a, stk. 4 (Ikke IE-brug)                                                              Stenevadvej 7, 6070 Christiansfeld 

 

29 

 



Tillæg 1 til godkendelse § 16 a, stk. 4 (Ikke IE-brug)                                                              Stenevadvej 7, 6070 Christiansfeld 

 

30 
  



Tillæg 1 til godkendelse § 16 a, stk. 4 (Ikke IE-brug)                                                              Stenevadvej 7, 6070 Christiansfeld 

 

31 

BILAG 2 IKKE AKTUELLE VILKÅR 

Følgende vilkår i tillægget til godkendelsen fra 8. juni 2018 ophæves. Det er vurderet, at vilkårene enten er 
ændret i tillæg 1, ikke længere er aktuelle eller er omfattet af gældende lovgivning. Kommentarer er angivet 
med farve-markering. 

VILKÅR FOR STENEVADVEJ 7 

1. Den nye gyllebeholder (nr. 8) skal placeres minimum 10 m fra Stenevadvej (jf. figur 1) og højest 12,5 

meter fra Stenevadvej.  

Vilkåret ophæves, da gyllebeholderen er etableret i 2019, og vilkåret ikke er relevant længere. 

6 Husdyrbrugets produktionsareal og produktioner (dyretype) skal være i overensstemmelse med ef-

terfølgende tabel og figur (jf. skema nr. 200653 i husdyrgodkendelse.dk): 

 

Vilkåret ophæves, og erstattes af vilkår 2. 

11 Der skal foreligge en beredskabsplan for husdyrbruget, som fortæller, hvornår og hvordan der skal 

reageres ved uheld, som kan medføre konsekvenser for det eksterne miljø. Denne beredskabsplan 

skal vedligeholdes, så oplysningerne i den altid er opdaterede.  

Beredskabsplanen skal foreligge, når godkendelsen tages i brug. 

Vilkåret ophæves, og erstattes af vilkår 15. 
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BILAG 3 GRUNDLAG FOR VILKÅR OG LOVGIVNING 

Nedenstående findes den fulde titel på de love, bekendtgørelser og andre henvisninger, der er anvendt i God-

kendelsen og som danner grundlag for denne. 

 

Husdyrbrugloven:   Lov nr. 1572 af 20. december 2006, jf. lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 

2019 om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.  

 

Godkendelsesbekendtgørelsen:   

Bekendtgørelse nr. 1261 af 29. november 2019 om godkendelse og tilladelse 

m.v. af husdyrbrug.  

 

Husdyrgødningsbekendtgørelsen:  

Bekendtgørelse nr. 760 af 30. juli 2019 om miljøregulering af dyrehold og 

om opbevaring og anvendelse af gødning. 

 

Naturbeskyttelsesloven: Lov nr. 9 af 3. januar 1992, jf. lovbekendtgørelse nr. 240 af 13. marts 2019 

om naturbeskyttelse. 

 

Kommuneplan 2017-2029: Kommuneplan 2017-2029 - Kolding Kommune. 

 

Regulativ for erhvervsaffald: Kolding Kommunes regulativ for erhvervsaffald 

 

Byggeblad for vaskeplads: 

Landbrugets Byggeblade, Udenomsfaciliteter, Vaskeplads til landbrugsmaski-

ner. Arkiv nr. 103.11-03 – revideret 12.01.2015 

 

Vaskepladsbekendtgørelsen: 

Bekendtgørelse om påfyldning og vask m.v. af sprøjter til udbringning af 

plantebeskyttelsesmidler nr. 1401 af 26. november 2018. 

 

Vejledning til vaskepladsbekendtgørelsen: 

Vejledning til vaskepladsbekendtgørelsen, nr. 19 af 1. januar 2016. Miljømi-

nisteriet. 

Spildevandsbekendtgørelsen: 

Bekendtgørelse om spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelseslovens 

kapitel 3 og 4. Nr. 1317 af 4. december 2019. 
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BILAG 4 OVERSIGTSKORT OVER PRODUKTIONSAREALER OG AFLEDNING 
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